
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32935 45Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2015

PORTARIA Nº 644/2015-CGP/SUSIPE  
BELÉM, 22 DE JULHO DE 2015.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará-RJU.
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e 
funcional do servidor NELSON FERREIRA DE SOUZA, ora lotado 
na Divisão de Transporte, acerca de suposta prática de abandono 
de posto de serviço no dia 09.07.15, bem como a prática de 
inobservância às ordens superiores. Ressalte-se que o servidor 
incorreu, em tese, no ilícito administrativo descrito no art. 177, 
incisos IV e VI, art. 178, inciso XIII e art. 189 da Lei Estadual 
5.810/94-RJU;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico do Estado, 
Presidente, IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico 
do Estado, Membro, e ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, Procurador 
Autárquico do Estado, Membro.
III - Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da administração 
pública, para as diligências necessárias à instrução do feito;
IV - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo 856280

PORTARIA Nº 645/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 22 DE JULHO DE 2015.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 420/2014 - CGP/
SUSIPE, datada de 28 de julho de 2014, que disciplinar a tramitação 
prioritária e urgente de procedimentos investigativos e disciplinares 
relativos a atos de violência ou tortura supostamente praticados 
por servidor públicos contra presos.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e 
funcional do servidor VALDIMILSON MESCOUTO CORDEIRO, acerca 
de suposta agressão física ao preso ARNALDO OLIVEIRA DA COSTA, 
ocorrida no dia 01.01.15 na Central de Triagem Metropolitana I 
- CTM I. Ressalte-se que o servidor incorreu, em tese, no ilícito 
administrativo descrito no art. 177, inciso VI, e art. 189 da Lei 
Estadual 5.810/94-RJU.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores IDEMAR 
CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico do Estado, 
Presidente, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 
Autárquico do Estado, Membro, e ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, 
Procurador Autárquico do Estado, Membro.
III - Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da administração 
pública, para as diligências necessárias à instrução do feito;
IV - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da apuração.
V - Classifi car o presente processo como de tramitação prioritária, 
nos termos da Portaria nº. 420/2014 - CGP/SUSIPE.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo 856281

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 421/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC. DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 22/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
BRUNO FELIPE CHAGAS MELO - AGENTE PRISIONAL - 21/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856196

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº 421/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC. DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 22/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
ROMULO MIRA CAVALLERO DE QUEIROZ - AGENTE PRISIONAL 
- 21/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856199

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº 421/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC. DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 22/07/2015
Nome do Servidor  - Cargo do Servidor - Término Vínculo
JOSE WALTER BARROS DO NASCIMENTO - AGENTE PRISIONAL 
- 21/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856202

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº 421/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC. DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 22/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
DANIEL GOMES DOS REIS - AGENTE PRISIONAL - 21/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856204

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº 421/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC. DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 22/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
NELMA NASCIMENTO CARDOSO - AGENTE PRISIONAL - 
21/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856205

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº 421/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC. DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 23/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
EDUARDO MARTINS CORDEIRO - AGENTE PRISIONAL - 
22/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856208

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº 421/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC. DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 23/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
VALMIR PAULO FEIJÃO DE OLIVEIRA - AGENTE PRISIONAL - 
22/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856210

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº 421/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC. DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 23/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
ORIANE MORAES QUARESMA BASTOS - AGENTE PRISIONAL - 
22/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856212

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC. DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: PORTARIA Nº 421/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 23/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
BRUNO GOMES DE OLIVEIRA - AGENTE PRISIONAL - 22/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856215

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº 421/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC. DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 23/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
MARIA REGINA CEO ANDRADE - TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA/PSICÓLOGA - 22/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856219

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº 421/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC. DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 23/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
TIBURCIO BORGES JUNIOR - AGENTE PRISIONAL - 22/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856223

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº 421/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC. DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 23/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
NELMA LUCIA ARAUJO PEREIRA - TÉCNICO EM ENFERMAGEM - 
22/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856224

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº 421/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC. DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 23/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
CARLOS ALBERTO FERNANDES BESSA - AGENTE PRISIONAL - 
22/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856227

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº 421/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC. DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 23/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
FABIO DOS SANTOS SILVA - AGENTE PRISIONAL - 22/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856229

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC. DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: PORTARIA Nº 421/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 23/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
GESSIVANIA PEREIRA SOUZA - AGENTE PRISIONAL - 22/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856230

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC. DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: PORTARIA Nº 421/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 23/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
EVELLIN DE QUEIROZ SIMOES - AGENTE PRISIONAL - 
22/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856232

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº 421/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC. DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 23/07/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
LAIZE DOS REIS SOARES - AGENTE PRISIONAL - 22/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 856233

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº 421/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENC. DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 23/07/2015


